REQUERIMENTO Nº              /2019

(Do Sr. Deputado GENERAL GIRÃO)

Requer realização de Sessão Solene

em memória dos 80 anos da invasão

da Polônia, caracterizando o início da

2ª Guerra Mundial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia 5 de setembro de 2019, em memória dos 80 anos da invasão da

Polônia, caracterizando o início da 2ª Guerra Mundial.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como finalidade rememorar o início

da 2ª Guerra Mundial, com a invasão da Polônia, ocorrida no dia 01 de

setembro de 1939.

Para muitos historiadores, a 2ª Guerra Mundial é consequência da

1ª Guerra Mundial, encerrada com o Tratado de Versalhes. As perdas

territoriais, as indenizações e outras limitações impostas pelos vencedores

causaram um nacionalismo irredentista e revanchista em vários países

europeus, com destaque para a Alemanha.

A evolução da conjuntura, no período entre guerras, foi

caracterizada pela escalada do poder militar e de nacionalismos autoritários,

especialmente na Itália e na Alemanha, culminando com a ascensão do nazi-

fascismo ao poder.

Na outra vertente, os governos dos países democráticos

adotaram posturas francamente pacifistas e lenientes que, embora tivessem

RE
Q

 n
.1

76
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

01
9

16
:0

5

como objetivo a preservação da paz, terminaram por permitir a deflagração

bélica por parte dos totalitários.

Quase 18% da população polonesa ― cerca de seis milhões de

pessoas ― foi morta durante a invasão da Polônia pela Alemanha Nazista.

Execuções em massa, campos de concentração e expulsões foram parte da

realidade polonesa durante a ocupação (1939 a 1945).

Em três de setembro de 1939, França e Grã-Bretanha,

declararam guerra à Alemanha, cumprindo acordos internacionais

anteriormente firmados. Era o início da Segunda Grande Guerra. Duas

semanas depois, contudo, o Exército Vermelho (União Soviética) invadiu o

território polonês, pelo leste. Após mais dez dias de combates, em ambas as

frentes, o país se rendeu. O governo polonês se retirou para a Romênia,

instalando-se posteriormente em Londres, como Governo em exílio.

A ocupação nazista foi mais longa na Polônia do que em qualquer

outro país e marcada por políticas racistas e segregacionistas contra aqueles

considerados “inferiores racialmente”, como ciganos e judeus. Foi nesse

território que os nazistas criaram o maior campo de concentração, Auschwitz-

Birkenau, que funcionou de abril de 1940 a janeiro de 1945, como campo de

trabalho forçado e extermínio.

Considerada a grande relevância desse histórico evento e a

lamentável circunstância de que essa data não é suficientemente lembrada,

faz-se ainda mais oportuna a instalação dessa sessão solene que ora

requeremos.

Sala das Sessões,          de                 de 2019

General Girão

Deputado Federal – PSL/RN

RE
Q

 n
.1

76
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

01
9

16
:0

5